
Hotărârea nr.12-307/13 
cu privire la modificarea  Regulamentului privind procedura alegerii din rândul 

procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor,  
Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare 

 
12 decembrie 2013                                                      mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la modificarea Regulamentului privind 
procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al 
Procurorilor, Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare,  audiind informaţia 
dlui C.Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
CONSTATĂ: 

 
Conform Legii nr.281 din 21.11.13 au fost operate modificări la art.81 alin.(3) 

din Legea cu privire la Procuratură. Astfel, şase membri ai Consiliului Superior al 
Procurorilor sunt aleşi de procurorii în funcţie prin vot secret, direct şi liber exprimat, 
după cum urmează:  

  a) doi membri din rândul procurorilor Procuraturii Generale;  
  b) patru membri din rândul procurorilor de la procuraturile teritoriale şi de la 

cele specializate.  
În acest context, dna Elena Neaga, preşedintele Comisiei de alegeri în organele 

de autoadministrare a procurorilor, a solicitat consiliului ajustarea pct.4.5 lit.a) a 
Regulamentului privind procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor 
Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiul de Calificare şi Colegiul disciplinar cu 
dispoziţia art.81 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură modificată. 

În temeiul art.81 alin.(3),  art.82 alin.(4), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură,   

HOTĂRĂŞTE: 
 

A lua act de demersul dnei Elena Neaga, preşedinte al Comisiei de alegeri în 
organele de autoadministrare a procurorilor cu privire la ajustarea pct.4.5 lit.a) din 
Regulamentul privind procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor 
Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare 
cu art.81 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Punctul 4.5  lit.a) din Regulamentul vizat va avea următorul cuprins: 
„2 membri aleşi din rândul procurorilor de la Procuratura Generală şi 4 membri 

aleşi din rândul procurorilor de la procuraturile teritoriale şi de la cele specializate 
pentru Consiliul Superior al Procurorilor”. 

Hotărârea se va aduce la cunoştinţă corpului de procurori. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba 


